Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 23 de outubro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 076/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Demanda 2024

Considerando que os números projetados por cada U.E. devem corresponder aos

desafios impostos pela demografia escolar, informamos que algumas projeções iniciais

para 2024 foram redesenhadas, as quais serão disponibilizadas pela Divisão de Controle e

Cadastro nos próximos dias.

O novo cenário de projeção de turmas poderá ser observado na SED – Secretaria

Escolar Digital, atendendo-se assim ao prazo estipulado. Importante ressaltar que a

alteração do projetado, em cada caso, levará sempre em conta o princípio da eficiência,

que se apoia nos dados que o cenário populacional do momento nos fornecem para a

estruturação do quadro de atendimento de toda a rede.

 Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/